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Fuente: Mercado y col. 2015. El Mercado y la produccién de quinua en el Peru. [ICA
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« ElI Perd en la actualidad es el primer productor
mundial de quinua, seguido de Bolivia.

« El Peru es considerado como uno de los centro de
origen del cultivo. Su conservacion se realiza en el
INIA de las EEA lllpa, Andenes, Santa Ana y Canaan;
asi como en Universidades que disponen de
programas de mejoramiento del cultivo como la
UNALM en Lima, UNAP en Puno, UNSAAC del
Cusco, UNSCH de Ayacucho.

« La produccion de quinua en el Perd se concentra
principalmente en el altiplano y los valles interandinos,
con tendencia creciente del cultivo en la costa por sus
condiciones agrocliméaticas favorables para su
produccion y tecnologias del cultivo disponibles.

Fuente: Apazay col. 2013. Catalogo de variedades comerciales de quinua en el Peru. INIA
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Produccion (t) de quinua y su rendimiento (kg/ha) por
region, 2017
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Evolucion de las exportaciones del producto
quinua segun valor FOB (USS) y Valor bruto (kg)
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EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES DEL PRODUCTO QUINUA
SEGUN SUS PRINCIPALES MERCADOS 2014 - 2018
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Elaborado: PROMPERU



EXPORTACIONES DEL PRODUCTO QUINUA SEGUN SUS PRINCIPALES
MERCADOS EN EL 2017

BN E:tados Unidos (39.33%)
I s (7 69%)
I Faises Bajos (Holanda) (6....
0 tfalia (5.7 4%)
N Ezpania (4.28%)
N Feino Unido (4.179%)
1 Alemania (4.16%)
B Francia (4.03%)
0 Australia (2.499%)
I Ctras Merc, (22.00%)

Fuente: SUNAT
Elaborado: PROMPERU
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FE.UU. amplia lista de plaguicidas para favorecer
importacion de quinua peruana

Fl Senasa realizé un monitoreo oficial en granos de quinua de residuos de plaguicidas en diversas regiones para zonificar
las areas de produccion € implementar acciones de vigilancia y capacitacion a los productores, procesadores y

exportadores.




EXPORTACIONES DEL PRODUCTO QUINUA SEGUN SUS
PRINCIPALES PRESENTACIONES EN EL 2017

I (atural (32.519%)
I Cclsa (0.29%)
I Hojuela (0.09%)
0 Perlado (0.019%)
B Tostado (0.01%)
N Cozmético (0.00%)
1 Golosinas (0.00%)
B Polvo (0.00%)
1 Otras Empr. (17.09%)

Fuente: SUNAT
Elaborado: PROMPERU
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Departamento de
Puno

GUIDE

Productores de quinua
aplauden acuerdo con
China, pero rechazan
importacién

Ellos exigen la derogatoria de la Resolucion Directoral N° 0006-2019-
MINAGRI-SENASA-DSV del 9 de mayo de 2019
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Productores de quinua aplauden acuerdo con China, pero rechazan importacion

INGRESA REGISTRATE

Politica Peri Mundo Lima Deportes Economia Especticulos Tendencia Salud Tecnologia Opinién

Se abrieron las puertas para la exportacion de quinua al mercado
chino, los productores de la regidén Puno recibieron la noticia en
medio de una marcha.

Mas de un millar de agricultores se movilizaron ayver por las
principales arterias de la Ciudad Lacustre en rechazo ala

importacion de quinua de Espafa.

Ellos exigen la derogatoria de 1a Resolucion Directoral N°® coo6-
2019-MINAGRI-SENASA-DSV del 9 de mavyo de 2019, donde se
establecen los requisitos fitosanitarios obligatorios para la
importacion de grano de guinua de origen v procedencia
aspafola.

El vicepresidente de la Mesa Técnica de Trabajo de Quinua de la
regién Puno, Patricio Colque Huaranca, manifestd que a nivel
regional son 30 mil productores organizados en cooperativas,
quienes ven como una amenaza la compra del grano andino de
Espana, sobre todo por la baja de precios.

Refiere que en su época de auge por el afnoe 2012 el costo por kilo
de quinua alcanzaba los 20 v 18 soles, sin embargo en la
actualidad el precio por kilo a bajado a 5/ 6.50 soles.

“Esa quinua que va a ingresar de Espafa estaria a §/2.00 o 5/2.50
soles por kilo, estariamos volviendo hacia cinco afios atras
cuando L.

CHINA. Ayer el Ministerio de Agricultura v Riego (Minagri),
informd que los gobiernos de China y Perii firmaron el protocolo
de requisitos fitosanitarios que permitira el ingreso de la guinua
peruana a este mercado asiatico con 1,300 millones de
consumidores. La apertura de este mercado beneficiara a unos
20,000 productores de Cusco, Puno, Avacucho, Huancavelica y
Arequipa, que podran hacer sus envios hacia China.

El documento autoriza el ingreso del grano andino sin cascara,
polvo v hojuela, que debe estar libre de plagas cuarentenarias y
de contaminacién proveniente de suelos, restos de maleza u
otros.
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Quinoa Experimentation and Production
i the Mediterranean Region

Dr. Didier BAZILE

@ cirad
FOR OEVELOPMENT Senior Biodiversity Advisor

at the French Agricultural Research Centre for
International Development

CIRAD, France

didier.bazile@cirad.fr

Session Spanning the Globe 1

Quinoa’s Resilience, thanks to high genetic diversity

A single domesticated species but five major ecotypes :

Valles

* Quinoa from the Highlands (Peru y Bolivia) nterandinos v

* Quinoa from Inter Andean Valleys (Colombia,

Ecuador vy Peru) - \
/ Altiplano « 3

* Quinoa from the Yungas (Bolivia)

* Quinoa from Salares (Bolivia, Chile ;
Costa «
* v Argentina)

* Quinoa from Sea level (Chile)

Yungas

" Salares

| ]

Dr. D. BAZILE (CIRAD)
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Quinoa Genetic Resources Distribution and Access
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In 2020, Quinoa is present in more than 125 countries
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2014 was the
year of the
great step for
quinoa in its
worldwide
expansion.
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Different waves of Experimentation, and then Production Why a strong interest for quinoa in the Mediterranean?

Spain 1992

France 2009

Italy 1999

Slovenia 2018

Croatia 2014

B-Herzegovina 2014

Greece 1995

Turkey 2008

Lebanon 2014 4

Israel 2005 ,‘__

Egypt 2008 Al " |
Libya 2013 " ‘ il !
Tunisia 2013 = 3
Algeria 2013

Morocco 1999 _ Or. D. BAZILE (CIRAD) u

Irom crop adaptation to markets

. . . . France
* Successful adaptaton n

Marocco

many (‘()Illl'ZISIiIlg
environments

* Lack of knowledge of
quinoa by local populatons

* Washing of quinoa and its
processing for human
consumpton

Turkey

Dr. D BAZNE (CIRAD)

FOR

* Helping to combat malnutriton & Contributing to poverty reduction

WHY

* Super nutitious food: EAA and gluten free, minerals, vitamins, fiber, fat

Lebanon

HOW
* Alutude & Temperatures

* Drought tolerant & Resistant to soil salinity

| BUT...

T'o tramm both farmers and extension services

-}

* On agronomic
production aspects
but also on post-
harvest activities

* But also on socio-
cconomical 1ssues
and marketung
considerations

Dr. D BAZME (CIRAD)




Breeding
Main Crop
For Future

* David Wu

* Shanxi Jiaqi Agri-Tech Co.,Ltd
* quinoaking@vip.163.com

* Spanning the globe Il

* 17-18" Aug 2020

JIAQI QUINOA
BREEDING

ix(fH B =

Quinoa Farming
in China

Quinoa Research Symposium | Aug. 17-19

4

Hybrid F1

* Hybnd Fl:
Example 1: JQ-ProA-10X JQ-00167 UP
Close to 1009%

Example 2: JQ-EMS-212018X JQ-00077
Down

Over 95%

(23



Spanning the Globe II

Mark Warmington

Department of Primary Industries and Regional
Development Western Austraha

Mark.warmington@dpird.wa.gov.au

An overview of research and development of quinoa
varieties in Western Australia with a vision towards
viable commercial production, Session 3, Day 1.

Characteristics of BEW-18 (Kruso Wh

* Four selections down to one for commercial release on the following
characteristics:
* Yield - consistently around 2T / Ha
Height - around 95¢m, strong stem with good lodging characteristics

Single main head with some side branching depending on population which is semi
open - disease / insects

109 days to harvest

Can direct harvest or windrow - seed dehiscence 1s generally low

* Some heat affect at flowering - disadvantage - hot finish reduced germination on seed
Consistent white / larger seed

* Very uniform on-type line

Saponin levels in hotter environments increases




Introduction

Productivity and Soil Quality in org

dryland crop rotations with quinoa

Palouse Region, Inland

Pacific Northwest USA.

* Semi-arid climate (530 mm
annual precipitation, mostly
during the winter)

* Large scale conventional

Dr. Rachel Wieme grain production

Washington State University * Potential for quinoa and
organic management:
chmate, crop
diversification, nutrient use,
and market incentives

rachel.wieme@wsu.edu

Soils and Cropping Systems; 19 August 2020

Results: Yield & Quality

Conclusions

* Crop vields and quality were significantly affected by
grain crop sequence, however differences in weather

* Overall, quinoa yields were low
* Heat combined with low humidity
intolerance in qumoa

« Soil crusti s % conditions and across years and entries also
SOl crusung . o
>, ; LA T influenced the cropping sequence outcomes
* All crop yields and quality affected Entry | o AR Y R ; ; .
iy il weather satiat BCQ 2015 22+¢8 a  156ab 17.4ab |, * Quinoa yielded better after barley, but tended to have
THOLS By anaual weaier varaion ga 2015 114256 ob 1726 1392 higher protein when followed chickpea
* Quinoa vields were higher following FAC I A1 3Bri2ab 16ls 165 : : 3 . ;
S SAIE 5 cas 2015 118 a 1752 159 * Quinoa yields overall suffered due to climate issues
barley than following chickpea Entry || s o . )
* Barley yields after quinoa trended higher cBQ 2016 76+24 b 210b ® 1\[1(]16}1[ cycling lhr()Ugh. crop residues :SUPPOT‘Cd
compared to wheat, and had significantly Treatment 0.045 <0.0001 crop ylelds for the duration of the rotations
higher barley protein Entry 0.025 0.002

. : . . Tre stment x Entiy. ; ; 2ol N IR ) \ 7 * Higher N available following quinoa compared to spring
. (l)l_ml:oa protein trended higher after 5 ' wheat; however, low quinoa yields may be a factor
chickpea * More research on soil nutrient uptake and partitioning in

quinoa is necessary

" 17-19 &l}:}

[Results only for *KU-2" quinoa varicty presented, *Cherry Vanilla™ had many plots with no yield]
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MATERIALES
Y METODOS



INIA 431 - ALTIPLANO INIA 427 - AMARILLA SACACA

1. DATOS GENERALES

N | i A i
ombre de s varedad R i o e S
INIA 431 - Altiplano Zona agroecolégica circunlacustre y suni del altiplano 325'3’ regiones Cusco y Apurimac, entre los 2750 y
seco frio, precipitacion pluvial de 400 a 560 mm, con
ar y aflo de liberacion temperaturas de 6’ a 17°C, en suelos de textura franco Regi6n Cusco, 2011

y franco arenoso con pH de 5,5 a 7,8. Actualmente se

Region Puno, 2013 cultiva en costa.
Obtentor y mantenedor Principales usos Instituto Nacional de Innovacién Agraria, EEA «  Consumo tradicional: Sopas, ensaladas (hojas),
guisos, postres y bebidas.

Andenes, Cusco (INIA)
Instituto Nacional de Innovacion (INIA), * Consumo tradicional: Sopas, ensaladas (hojas), * Agroindustria: Expandida, perlada, laminada,

Borondstia: Perda, LN
o Agroindustria: Perlada, laminada, molienda, M de tsforseentn
Método de mejoramiento fideos. Seleccion panoja surco del material colectado de la

comunidad de Sacaca, distrito de Pisac, provincia
Cruza reciproca de la variedad llipa INIA x Salcedo de Calca en el aflo 1994, Codificada en el banco de
INIA. germoplasma como SP-AM-PISAC00000175C,




1. DATOS GENERALES

e st i Crammen

INIA 415 - Pasankalla Zona agroecoldgica suni del altiplano entre los 3800 y
3900 msnm, con clima frio seco, precipitacion pluvial
de 400 a 550 mm, con temperaturas de 4’ a 15'C, en

Lugary afio de liberacién suelos de textura franco y franco arenoso con pH de

Regién Puno, 2006 5,5 a 8,0. También se adapta a valles interandinos

entre los 2750 a 3750 msnm y en costa entre los 640
y 1314 msnm, temperatura maxima de 24 a 25°C en

Obtentor y mantenedor Principales usos Obtentor y mantenedor suelos de textura franco arenoso.

Instituto Nacional de Innovacién Agraria, EEA lipa * Consumo tradicional: Sopas, ensaladas (hojas), Instituto Nacional de Innovacion Agraria, EEA liipa
Puno (INIA) guisos, postres y bebidas. Puno (INIA)

*  Agroindustria: Perfada, laminada, molienda,
oo o I

. DATOS GENERALES

Nombre de la variedad Adaptacién

Zona agroecoldgica Suni del altiplano entre los 3800 y

3900 msnm, con clima frio seco, precipitacion pluvial

de 400 a 550 mm, con temperaturas de 4" a 15C, en

Lugary afio de liberacion suelos de textura franco y franco arencso con pH de
5,5 a 8,0. También se adapta a valles interandinos

Region Puno, 2008 a la costa peruana. P y

INIA 420 - Negra Collana

Método de mejoramisnto expandida, extruida, tostada.

Compuesto de 13 accesiones, comunmente
conocidos como “Quytu jiwras”, a partir de las
accesiones que fueron recolectadas en 1978, de
las localidades de Caritamaya, distrito de Acora,
provincia de Puno.

Seleccién pancja surco, a partir de la colecta
ingresada al banco de germoplasma con el
codigo PIQO31069 procedente de la localidad de
Caritamaya, distrito de Acora, provincia de Puno en
1978,

* Consumo tradicional: Sopas, ensaladas (hojas),
guisos, postres, panecilios (K'ispifio) y bebidas.
Agroindustria: Expandida, perlada, laminada,
mollenda, extruida.




ILLPA INIA

1. DATOS GENERALES

llipa INIA Zona agroecologica circunlacustre y suni  del
altiplano entre los 3800 a 3900 msnm, con clima

frio seco, precipitacién pluvial de 450 a 600 mm,
Lugary afio de liberacién con temperaturas de 4" a 15°C, en suelos de textura

Regién Puno, 1997

Obtentor y mantenedor Principales usos

Instituto Nacional de Innovacion Agraria, EEA llipa * Consumo tradicional: Sopas, ensaladas (hojas),
Puno (INIA) guisos, postres y bebidas.
Agroindustria: Perfada, laminada, molienda,

R v

Cruza de Sajama x Blanca de Jull. La seleccion de
las progenies por el método masal genealdgico se
desarrolié en el anexo Salcedo en 1985,

franco y franco arenoso con pH de 5,5 a 8,0

SALCEDO INIA

N d
Now

1. DATOS GENERALES

Nombre de la variedad Adaptacién

Salcedo INIA Altiplano en la zona agroecoldgica circunlacustre y
suni del altiplano entre los 3800 y 3950 msnm, con

clima semi seco frio, precipitacién pluvial de 400 a

560 mm, con temperturas de 6 8 17C, on susics
de textura franco y franco arenoso con pH de 5,5 a

Regién Puno, 1995 7,8. Valles interandinos y costa de 640 a 1314 msnm,
temperatura mdxima de 24 a 25°C en suelos de

Obtentor y mantenedor textura arenosa.

Instituto Nacional de Innovacion Agraria, EEA lipa
Puno (INIA)

Método de mejoramiento Principales usos

Cruza de las variedades Real Boliviana x Sajama en * Consumo tradicional: Sopas, ensaladas (hojas),
Puno. El proceso de seleccion del materlal segregante guisos, postres y bebidas,

se realizé por el método masal genealdgico en la Agroindustria: Perlada, laminada, molienda,
EEA llipa Puno, en 1983, fideos.



QUILLAHUAMAN INIA

1. DATOS GENERALES

Nombre de la variedad Adaptacion

Quiltahuaman INIA

Adaptacion optima en los pisos de valles interandinos
de las regiones de Cusco y Apurimac, hasta los 3500

msnm.,
Lugar y afio de liberacién

Regién Cusco, 1990

o —

Instituto  Nacional de Innovacién Agraria, EEA
Andenes Cusco (INIA)

Método de mejoramiento

Seleccion panoja surco, orginaria del valle del
Vilcanota-Cusco,

Consumo tradicional: Sopas, ensaladas (hojas),
guisos, postres y bebidas

Agroindustria: Expandida, perlada, laminada,
molienda

INFARAGAES S A NP AVANAIATOSPAO

INIA 433 - SANTA ANAVAIQ/FAO

Origen: Estacion
Experimental Santa
Ana, Huancayo.
Liberacion: 2013,
EEA Santa Ana.

Crop:
Recomendado
desde los 2800 to
3500 msnm. Se
puede producir
desde el nivel de
mar hasta los 3500
msnm.
Caracteristicas de
las semillas: La
variedad presenta
granos de color
blanco cremoso de
tamano grande.
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CampoldequinuapiiNIA
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kGoogle
017 BigitalGlobes

) 4 . A L 2
Campo experimental del cultivo de quinua en el Centro Experimental del INIA de la Sede Central del INIA en la Molina -
Lima. Peru. Campafa 2016-2017, 2017-2018.

Fuente: Google Earth, version 7.3.0 (2017).
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Instituto Nacional de Innovacion Agraria

‘CAMPO - OMAS

© 2017 Google
Image © 2017 DigitalGlobe

Ubicacién del experimento de investigacidn en el campo de agricultores en la localidad de Callanga — San Gerénimo de
Omas, Yauyos.
Fuente: Google Earth, versién 7.3.0 (2017).
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Convencional 2016- | Convencional 2017- Organico
2017 2018 2017-2018

Altitud 241 msnm 241 msnm 1127 msnm
Textura Arena: 60% Arena: 60% Arena: 58%
Limo: 28 Limo: 28 Limo: 28%
Arcilla: 12 Arcilla: 12 Arcilla: 14%
Fecha Junio - noviembre  Agosto - diciembre  Agosto - diciembre
Fertilizacion NPK NPK Estiercol, bocashi
120-100-100 A: 250-150-120
Urea B: 200-120-100
(NH,),HPO4 Urea
KClI (NH,),HPO4

KCl
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Prepacion del terreno

* Riego de machaco
 Desmalezado

e \olteo
e Pasado de rastra
e Nivelado

 Tendido de cintas

* Prueba de germinacion

* Rayado

* Abonamiento/fertilizacion 50% a la siembre/50% al aporque
* Siembra, 8 kg/ha

* Riego

e Labores culturales (deshierbo, raleo, aporque)

Agraria



Control fitosanitario

 Gusano de tierra
 Gusano masticador
* Mosca minadora

* Prodiplosis

e Pajaros

* Chupadera fungosa
 Mildiu




Madurez fisiologica
Corte y recodo de panojas
Emparvado

Trilla

Venteo y limpieza
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Meétodos

Caracteres agromorfologicos, referencias
Composicion nutricional, AOAC

Compuestos bioactivos, literatura internacional
Actividad antioxidante, literatura internacional
Saponinas, literatura internacional

Minerales, AOAC

Pesticidas, literatura internacional
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RESULTADOS



Campana 2016-2017
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Evaluaciones de aparicion de boton floral, floracion, grano lechoso, grano pastoso, madurez

fisiologica y cosecha de las variedades comerciales del INIA en el Centro Experimental La Molina.

Boton ., Grano  Grano Madurez
. Floracion .. Cosecha
Variedad floral (dds) lechoso  pastoso fisiologica (dds)
(dd) ™ (dds)  (dds)  (dds)
Pasankalla 50 56 80 89 99 120
Quillahuaman 33 73 91 105 120 136
Salcedo 50 58 80 89 99 110
Amarilla Sacaca 53 66 87 101 115 129
Altiplano 50 54 73 83 91 101
Negra Collana 50 56 80 91 107 122
Illpa 50 87 80 87 93 112

Santa Ana 3 73 91 105 120 136
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160.1- A

fi de ion Aararia

143.81 . __B

127.4 1

111.0+ CD

Altura de planta (cm)

E

94.7 —

Sta. Ana Quillahuaman Alfplano A. Sacaca Salcedo Pasankalla  lllpa  N. Collana

Altura de planta (cm) de variedades de quinua cosechadas en campo de produccion convencional en

el Centro Experimental de la Sede Central de INIA (La Molina, Lima).
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Rendimiento de las variedades comerciales de quinua cultivadas en el Centro Experimental La

Molina — Lima y rendimiento por hectérea.

Variedad Rendimiento por Rendimiento por
parcela (kg) hectarea (t)
Pasankalla 1.44 0.64
Quillahuaman 5.75 2:56
Salcedo 2.03 0.90
Amarilla Sacaca 3.32 1.47
Altiplano 4.65 2.07
Negra Collana 1.32 0.58
Illpa 1.25 0.56
Santa Ana 4.40 1.95

Valores promedio de las parcelas experimentales (4) de variedades comerciales del INIA
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Variables agro-morfologicas del cultivo de quinua bajo manejo convencional en el campo experimental
de la Sede Central del INIA (La Molina, Lima)

Variedad
Descriptor Quillahuaman Santa Ana Altiplano Salcedo
Dosis de fertilizacion: 250-150-120 kg/ha (N-P-K)
Altura de planta (cm) 234.8 + 15.8*! 209.3 = 4.1*1 177.9 +4.5¢1 167.1 = 4.51
Peso de planta (g) 208.9 +81.8=!  206.6 = 24.1%! 170.4 + 64.7>! 158.6 + 44 42!
Rendimiento de granos/planta (g)  49.2 + 19.521 43.1 +£13.2+1 45.5 £ 6.5*! 36.2 +4.71
Diametro de tallo (mm) 14.9 £ 1.5%1 13.7 + 0.4201 13.3 + 1.2bcl 11.9 + 1.3<1
Longitud de panoja (cm) 74.1 + 6.4%1 86.2 + 4.8>1 48.8 = 5.6%! 82.5 £ 7.231
Diametro de panoja (cm) 56.4 + 7.7%1 65.4 + 8.4>1 69.6 £ 2.7>1 63.1 £ 6.421
Peso de panoja (g) 92.1 + 33.5%! 117.5£27.1>! 69.2 = 11.6°! 72.9 £ 14.9%!1
Dosis de fertilizacion: 200-120-100 kg/ha (N-P-K)
Altura de planta (cm) 220.9 + 8.022 206.6 = 2.0 175.7 + 4.52 156.8 +9.292
Peso de planta (g) 201.0 = 64.6*! 176.7 + 54.6>! 163.0 + 32.62! 120.8 + 34.62!
Rendimiento de granos/planta (g)  29.7 = 4.222 27.8 £ 5.022 41.0 £ 7.322 34.4 +3.922
Diametro de tallo (mm) 152 = 1.7>1 13.8 = 1.4ab:1 12.3 £ Q.71 10.4 = 1.0s!
Longitud de panoja (cm) 55.8 + 6.4%2 81.4 + 8222 50.1 £ 7.2 80.7 = 5.522
Diametro de panoja (cm) 35.9 & 4.9 61.4=+11.122 63.9 £5.122 62.6 = 5.222
Peso de panoja (g) 55.8+10.0 97.2+31.1 65.2+104 70.1 £7.7

Valores promedio =+ desviacion estandar (n=10).
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Variables agro-morfologicas del cultivo de quinua bajo manejo organico en el campo experimental de la

Asociacion de Agricultores “Dos Valles” (Omas, Yauyos).

_ Variedad
Descriptor
Quillahuaman Santa Ana Altiplano Salcedo
Altura de planta (cm) 137.1£89°  160.7+14.90  116.9+3.8 121.1 £ 6.7%
Peso de planta (g) 71.7+18.3° 60.8 + 18.8° 85.1+23.2? 62.7 + 18.4°
Rendimiento de granos/planta (g) ~ 14.5+ 1.2° 6.2+ 1.4° 17.6 £4.8° 16.7 £3.7
Didmetro de tallo (mm) 8.0+ 1.4 8.7+0.6° 8.0+ 1.1 T3 £ LI
Longitud de panoja (cm) 333+ 1.8° 423 +8.1° 58.5+4.1° 43.9 £ 8.2
Didmetro de panoja (cm) 1054072 6.9 +0.4° 5.4+0.9% 5.1£0.6°
Peso de panoja (g) 17.0+1.7b 202+£32%  336+105  29.6+7.6%

Valores promedio + desviacion estandar (n=10).
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Altiplanao Quillahuaman Salcedo Santa Ana

Peso de panoja (g) de variedades de quinua cultivadas bajo sistema de produccion convencional en
el Centro Experimental I.a Molina del IINIA (La Molina - Lima, Superior) ¥ bajo sistema de

produccion organica en el campo de la Asociacion de Agricultores “Dos Valles™ (Omas — Yauyos,
Inferior).
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Altiplano Salcedo Quillahuaman Santa Ana

Rendimiento (t'ha) de variedades de quinua cultivadas bajo sistema de produccién convencional en
el Centro Experimental LLa Molina del TNIA (La Molina - Lima, Superior) ¥ bajo sistema de

produccién organico en el campo de la Asociacion de Agricultores “Dos Valles™ (Omas — Yauyos,
Inferior).
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Instituto Nacional de Innovacién Agraria

60

50 -

40 A
x
o= e Quiillahuaman
® 30 1
o Santa Ana
% = Altiplano
£ 20 ¢ —— Salcedo

10 -

O 1 T

0 25 50 75

Dias después de la siembra

Curva de progreso de la incidencia de mildiu en variedades de quinua cultivadas bajo sistema de

produccion convencional en el Centro Experimental de la Sede Central de INIA (La Molina, Lima).
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Diagrama de cajas de las caracteristicas morfologicas de semillas de variedades comerciales de

quinua del INIA producidas con dos niveles de fertilizacion convencional en la segunda campaiia
agricola (2017-2018). A: 250N-150P-120K, B: 200N-120P-100K.
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Diagrama de cajas de las caracteristicas morfologicas de semillas de variedades comerciales de

quinua del INIA producidas bajo manejo convencional (C) y organico (O), correspondientes a la
segunda campaifia agricola (2017-2018).
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Quillahuaman SantaAna Altiplano

www.inia.gob.pe
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Caracteristicas

morfolégicas segln 53 Diametro Perimetro Radio (mm) Area (mm?2)
niveles de fertilizacion, > 7 (mm) (mm) 1.2 + 41 —
producidas bajo manejo 7.3 —+
con)/e.nuonal (C)y 50 1 21 L 115 39 -
orgdnico (O), : .
correspondientes a la 37 |
- 6.9 +
segunda campafia 1.1 -+
1 2.1 +
agricola (2017-2018) 0 6.7 o 35 | 5
o 0O  1.05 - )
65 + L . 4 . 331 [
2 - L
+ 6.3 + 1 | u
+ + 3.1 + +
T 6.1 |
1.9 -+ I 0.95 - . 29 |
* 59 c ’
C C 1 -
18 L 57 | 0.9 L 2.7 + ¢

www.inia.gob.pe
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Composicion quimico-proximal de ocho variedades comerciales de quinua del INIA, correspondiente a la primera

campaiia agricola (2016-2017).

Procedencia Variedad Humedad Cenizas Grasa f;:;i Proteina  Carbohidratos
(%) (%,bs) (%, bs) (%, bs) (%, bs)
(%, bs)
Pasankalla 11.24+0.60% 3.26£0.15 6.43£0.17> 3.56+0.38" 17.79+0.68 72.510.59
Quillahuaman ~ 11.04+0.83% 3.83+£0.39° 5.22+0.25¢ 2.43+0.19° 18.45+0.58% 72.49+0.36"
Salcedo 10.11£0.99° 3.77+0.60° 4.78+0.47¢ 2.68+0.21° 17.79+£0.38% 73.66+0.41
i;ai:;‘;ﬁna %::;la 9.79+0.59° 4.12+0.84° 5.1140.34% 2.64+0.38> 17.88+0.50® 72.89+1.41%
convencional Altiplano 11.29+0.89% 3.86+0.23* 7.09+0.45% 3.33+1.90° 17.18+0.63° 71.87+0.70°
Negra Collana  11.55£0.73° 3.76£0.22° 540038 5.67+2.03° 18.31+0.45° 72.53+0.80°
Tllpa 10.46£0.56% 3.89+0.45° 4.7120.53¢ 2.97+0.46° 18.49+0.29° 72.90+0.66%
Santa Ana 10.43£0.83% 3.81+£0.50° 6.12£0.42> 2.70+0.46" 17.32+0.55> 72.75+0.77%

Valores promedio + desviacion estandar (n=S8). Letras diferentes en la misma
significativas segun el test de Tukey (p<0.05). Bs: base seca.

columna indican diferencias
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Composicion quimico-proximal de semillas cuatro variedades comerciales de quinua del INIA, correspondientes
a la segunda campaia agricola (2017-2018).

Humedad  Cenizas Grasa  Fibracruda Proteina  Carbohidratos

(%) (%,bs)  (%,bs)  (%,bs) (%, bs) (%, bs)

LaMolina  Quillahuaman 11.51£0.64* 3.13£0.22% 4150097 2.1140.07% 17.15£0.62*  75.56£0.76°
Manejo SantaAna  11.27+0.08® 2.62+0.18" 296+0.17¢ 2.910.13° 10.29+0.40¢  84.13+0.46*

‘2"5"(;;6“;5‘8;&1 Altiplano ~ 1048:02¢ 301£0.06% 740:006 2.03:0.115 1659:046% 7301047

120K Salcedo 9.95+0.48% 2.8940.08% 5.07+0.17¢ 2.250.03% 16.58+0.40% 75.46+0.53¢

LaMolina  Quillahuaman 10.7420.16% 3.0040.13% 3.84+0.33f 2.16x0.07¢% 17.04£0.44% 76.12+0.86
Manejo Santa Ana  11.13+029% 2.68+0.09¢ 2.77+0.26¢ 3.11£0.12* 10.20£0.37¢  84.35+0.56°

ggg;enl;‘g;al Altiplano 104120269 2.85:0.05% 762004 2030066 1641:0.16% 73.12:0.16°

100K Salcedo 9.600.24% 2.73+0.12% 5.2340.23¢ 2.28+0.04% 16224032 75.81+0.57

Procedencia  Variedad
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Compuestos bioactivos y actividad antioxidante de cuatro variedades comerciales de quinua del INIA,

correspondientes a la segunda campafia agricola (2017-2018). Los resultados se expresan en base seca.

Compuestos Actividad Actividad
Fenolicos  Flavonoides  Antioxidante ~ Antioxidante
Procedencia Variedad Totales Totales DPPH ABTS
(mg (mg CE/100g) (pmol (pmol
GAE/100g) TEAC/100g)  TEAC/100g)
La Molina Quillahvaman ~ 146.02:2.56¢  84.91£245¢  560.61£12.89%  1064.49+53.62°
Manejo Santa Ana 156.02£1.52¢  72.46£2.19°  444.58£20.73¢ 12104161852
convencional  yinlang 533043150 96134270 605541323 1012.63£30.76°

250N-150P-
10K Salcedo 3076451 54224203 296.62£11038  966.35:27.46"




Contenido de saponinas en semillas de variedades de quinua de la campafia 2017-2018 de
campo de produccion convencional y organica

Saponina totales (Equivalente mg acido

Rl iz oleanolico-EAO/g semilla)
Quillahuman 19.00 £ 0.90
Convencional Santa Ana 19.68 £0.03
Altiplano 20.36 £ 0.88
Salcedo 18.67 £ 0.40
Quillahuman 20.13+0.92
Oteitico San.ta Ana 24.14£0.14
Altiplano 15.95+0.45

Salcedo 24.90 £0.36
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Contenido de minerales de cuatro variedades comerciales de quinua del INIA, correspondientes a la segunda campaiia agricola (2017-2018)

Fosforo Potasio Calcio Magnesio Zinc Cobre  Hierro
(mg/100g)  (mg/l00g)  (mg/l00g)  (mg100g)  (mg/l00g) (mg/l00g) (mg/100g)
LaMolina  yillahwaman 416.89+10.04% 798.10+72.04 69.34£5.20° 14151£16.01°% 49540.12% 0.85:0.08% 2.29:0,04¢

Manglo  uaAna 386796000 642.59:36.03% 7T0.18:0.40°  99.08400F  410:0.04 096008 297012

;‘;g;eﬁggal Altiplano 371324248 T3497+19.76® 55.89£5.53®  136.9343.95%  4.500.20° (0.84+0.08% 2.96:0.00°

10K Salcedo 406.18£25.85% 613.31451,02% 5439+3.92% 14431+23.55%% 4.75£0.20% 0.9420.00% 3.20:0.16®

Procedencia  Variedad

LaM<.)lina Quillahuaman 410.42+24.83% 696.74£35.61% 59.30+1.58® 156704791 4.95+0,04% 0.87:0.04™ 246000
Manelo  GuaAna 212788375 676672797 78105598 104306399 443£000% 0.93£0.04% 32740,08°

comencional pjielang  3TG04T 65TTS0AM SOTI 1309961180 4404 08620045 276020
200N-120p-

100K Salcedo 389.4329.89%¢ 632458394 74.95£19.31% 133.7327.88%  5.32£0.04° 1.06£0.00° 3.29+0.16®
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Minerales
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Extraccion (1)

huestra

10mL MeOH 62.5%

PESADO

DILUCION

3 mL de solucion estandar

2.5 mL HC1 6N

ULTRASONIDO

DIGESTION

70°C x 2 horas

500 mg de quinua molida

3 minutos

i6n Agraria
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Extraccion (2)

TULTEASONIDO
CENTREIFUGADO 10 000 BPLL 10 minutos

FILTRACION 0.45 um

INYECCION EN CROMATOGRAFOQ
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Parametros cromatograficos

Kinetex® C18, 150x2.1 mm, 2.6 um
La fase movil gradiente:
o Solvente A: Buffer de acido fosférico 50 mM a pH
2.5%+0.05
o Solvente B: Acetonitrilo
Temperatura columna: 35° C
Volumen de inyeccion: 2 pL
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Parametros cromatograficos

.

de

Programa de elucidon en gradiente para el analisis por HPLC-DAD de compuestos
fendlicos en matriz de granos de quinua.
Tiempo Flujo Solvente A Solvente B
(minuto) (mL/minuto) (%) (%)
- 0.16 95.0 5.0
2.55 0.16 95.0 5.0
8.65 0.16 85.0 15.0
20.36 0.16 85.0 15.0
30.55 0.16 50.0 50.0
33.09 0.16 50.0 50.0
34.11 0.16 95.0 5.0
45.00 0.16 95.0 5.0

i6n Agraria
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Compuesto |Variedad Estacion Experimental San Jeronimo de
La Molina (cultivo Omas
convencional) (Cultivo organico)

Quercetina |Quillahuaman({12.93 +5.18 35.81+1.01

Santa Ana n.c. 42.97 £6.94
Altiplano 43.47 £ 2.79 n.c.
Salcedo n.c. 70.28 £ 3.52

Kaempferol |Quillahuaman|0.80 + 7.65 25.34 +1.77

Santa Ana 11.45+1.23 33.65+5.90
Altiplano 31.95+0.72 98.18 + 4.06
Salcedo 69.85 £ 2.01 48.22 +1.57
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ichgcp.net/es/clinical-trials-registry/NCT04468139

ical Practice

ICH 6CP REGLAMENTO LISTADECRO

ICH GCP > Registro de ensayos clinicos de EE. UU. > Pagina de ensayos clinicos Nct

El estudio de la terapia cuadruple con zinc, quercetina,
bromelina y vitamina C sobre los resultados clinicos de los
pacientes infectados con COVID-19

El estudio de la terapia cuadruple con zinc, q y ina C sobre los resultados

lini de los i dos con COVID-19

Patrocinadore principal:

s

Ministry of Health, Saudi Arabia

Fuente Ministry of Health, Saudi Arabia

Actualmente no existen medicamentos antivirales con eficacia probada ni vacunas
breve para su prevencion. Desafortunadamente, la comunidad cientifica tiene poco
conocimiento de la detalles de la infeccion por SARS-CoV-2. Los medicamentos que
elegimos se utilizan como ensayos clinicos para antiviral y no existe una guia
comprobada de especificidad y eficacia contra el virus, por lo que los resultados son
diferentes Ahora los ensayos clinicos y las autoridades de investigacién estan
trabajando rapidamente para apuntar al tratamiento mas probado para el virus, por lo
que cualquier cosa es infantil hasta ahora. el covid-19 con el tiempo serd mas
explicado por los cientificos es la enfermedad de respuesta a los esteroides y la causa
tromosis y tormenta de citocinas, el objetivo del estudio es inhibir la replicacién viral y
disminuir la gravedad de la enfermedad como tormenta antiviral y anticitoquina,
antitrombosis El zinc es un elemento mineral necesario para regular las funciones de
las células inmunitarias adaptativas. Nivel superior de el zinc intracelular mostré
aumentar el pH intracelular; que afectan al ARN dependiente de ARN polimerasa y
disminuir el mecanismo de replicacion de los virus de ARN. Por lo tanto, las drogas
que describieron ya que los ionéforos de zinc podrian usarse con suplementos de zinc
para actuar como antivirales contra muchos ARN Los virus que incluyen la quercetina
SARS-CoV-2 es un compuesto natural que actia como ionéforo de zinc para causar
entrada de zinc intracelular.

Resumen

La quercetina es un compuesto polifendlico antioxidante y antiinflamatorio natural
seguro que que se encuentran en diversas fuentes naturales incluyen cebolla, uvas
rojas, miel y frutas citricas. Era demostré que la quercetina tiene la capacidad de
quelar los iones de zinc y actuar como ionéforo de zinc. Por tanto, la quercetina podria
tener actividad antiviral contra muchos virus de ARN. Quercetina, una flavonoide que
se encuentra en frutas y verduras, tiene propiedades bioldgicas linicas que pueden
mejorar rendimiento mental / fisico y reducir el riesgo de infeccién; Estas propiedades
forman la base de beneficios potenciales para la salud general y la resistencia a
enfermedades, incluidos los anticancerigenos, actividades antiinflamatorias,
antivirales, antioxidantes y psicoestimulantes, asi como el capacidad para inhibir la

peroxidacién de lipidos, la agr ion pl iay la per capilar, y para
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Condiciones médicas

Injerto agudo versus enfermedad del huésped
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Respiracion Cheyne-Stokes
Enfermedad de Farber
i medial de
Esclerosis multiple, recurrente-remitente
Neoplasias, tejido conectivo
Sindrome de Netherton
Sindrome posconmocion cerebral
Sarna
Tirotoxicosis
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Intervenciones de drogas

Butyiscopolammonium Bromide
Cholestyramine Resin
Cholinergic Agonists
Daunorubicin

Dextrans

Fluocinolone Acetonide
Leflunomide
Nitrazepam
Pramipexol

Renal Agents
Repaglinide
Tocotrienols
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Extrusor Inbramaqg Modelo PQ DRX-50 (Brasil)
Doble tornillo corrotante

L=960 mm
BN
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3 g & o
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(b)

(a) Dado para la salida del producto (didmetro =10 mm); (b) Perfil de temperaturas del cilindro
y dimensiones del doble tomillo (Extrusor Inbramaq Modelo PQ DRX-50)
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QUINUA BENEFICIADA
|
1 MOLIENDA
2 FESADOC
250 mL de agua potable
3 DISPERSION

750 mL de agua potable en ebullicion

4 COCCION

5 ENFRIADO

CQIUINUA COCIDA

Diametro de paso 0.5 mm

Hgxilg

Agilacion suave y constante por ~2 min

T = Ebullicion por 15 min {agitacion
constante)
Relacion materia prima-agua = 1:20

T= Ambiente 20 °C por ~20 min (reposar
en agua fra)
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Capacidad antioxidante ABTS (umol TEAC/100g)
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Parametros cromatograficos

e Capilar cromatografico: TG-5MS 30m x 0.25mm, 0.25um (Thermo
Scientific).
* Programa de horno
o Temperatura inicial de 40° C (hold 1 minuto)
o Calentamiento hasta 230° C(a 25° C/minuto, hold 3 minutos)
o Calentamiento hasta 265° C(3° C/minuto, hold 0.5 minutos).
* Temperatura inlet: 260
« Temperatura detector: 300° C



METODOLOGIAS
ANALITICAS EN

METODOLOGIAS N QUINUA

ANALITICAS EN

QUINUA



Ministerio
de Agricultura y Riego

Instituto Nacional de Innovacién Agraria

Metodologias analiticas en quinua Tabla de

Ministerio de Agricultura y Riego

Ministro de Agricultura y Riego
Ing. Jorge Luis Montenegro Chavesta

CONTENIDO

AGRADECIMIENTO 9
Viceministro de Desarrollo e Infraestructura Agraria y Riego PRESENTACION 10
Econ. Carlos Alberto Ynga La Plata
1. CARACTERIZACION FISICA DE SEMILLAS/GRANOS DE QUINUA 13
Vicoministra de Politicas Agrarias 11. Longitud, didmetro, irea, radio y peso de semillas y granos de quinua 13
Econ. Paula Rosa Carridn Tello
111 fundamento 13
Jefe del INIA 1.12. Materiales y equipos . 13
Jorge Luis Maicelo Quintana, Ph. D. 1.1.3. Muestreo B
1.14. Preparacion de la muestra . 13
© Instituto Nacional de Innovacion Agraria-INIA 1.15. Procedimiento experimental - 13
1.16. Referencias 14
Autores: Anexo 14
Fredy Quispe Jacobo 1.2. Color de semillas/granos de quinua TR oo . Rl ” " 15
Hans Amao Castilla
Carlos Medina Saldivar 1.2.1. fundamento 15
Karina Ccapa Ramirez 1.22. Materiales y equipos 15
1.2.3. Muestreo 15
Editado por: 1.2.4. Preparacidn de la muestra 15
Instituto Nacional de Innovacién Agraria - INIA 1.25. Procedimiento 15
Equipo Técnico de Edicion y Publicaciones 1.26. Referencias 15
Av. La Molina 1981, Lima- Perd Anexo 16

(51 1) 240-2100 / 240-2350
www.inia.gob.pe

2. COMPOSICION QUIMICO-PROXIMAL DE SEMILLAS Y PROCESADOS DE QUINUA....

2.1. Andlisis de humedad y materia seca

Editor general: 2.1.1. Fundamento 17
Eliana Alvidrez Gutierrez, D. Sc
2.1.2. Materiales y equipos 17
Revisién de contenido: 2.1.3. Muestreo 17
Gabriels Salazar Alverez 2.14. Preparacion de la muestra 17
Betty Flores Gonzales 2.15. Procedimiento 17
Heillen Calderdn Castillo 2.16. Referencias 18
2.2. Andlisis de cenizas ; 19
Disefio y diagramacién: 2.2.1. Fundamento 19
Abner Fernando Mio Torrejon 2.2.2. Materiales y equipos 19
Luls Carlos Arévalo Mercado 2.2.3. Muestreo 19
Jeams Lopez Acaro 2.2.4, Preparacion de la muestra 19
, 2.25. Procedimiento 19
:‘Tf::’:'mm 2.2.6, Referencias 20
Primera edicién: Diciembre 2019 2.3, Anilisis de proteinas 21
Tiraje: 2 000 ejemplares 231, Fundamento n
2.3.2. Reactivos, materiales y equipos 21
Impreso en: 2.3.3. Muestreo zn
Vayu Advertising & Communications S.A.C 2,34, Preparacidn de la muestra 21
De los Ingenieros 110 - Dpto 102 - Surco 2,35, Preparacién de reactivos 2
Correo electrénico: ventas @vayucomunicaciones.com 2.16. Procedimiento 2
Teléfono: 964 389 548 2.3.7. Referencias 2
Anexo 2%

ISBN: 978-9972.44-045-8.



3. COMPUESTOS BIOACTIVOS Y CAPACIDAD ANTIOXIDANTE DE SEMILLAS Y PROCESADOS DE
QUINUA

31

Ministerio
de Agricultura y Riego

Estandarizacién de Ia solucién de acido clorhidrico
2.4.1 Fundamento ........

2.4.2. Reactivos, materlales y equipos.
2.4.3. Preparacion de los reactivos

244

2.8.5. REfRreNCIAS ......ecomeeoereomsessssvermmsmsmsrememsosens

Andlisis de grasa

251

2.5.2. Reactivos, materiales y equipos
2.5.3. Muestreo

2.5.4. Preparacién de la muestra
2.5.5. Preparacién de los reactivos .
258 -

2.5.7. Referencias ..... =

Andlisis de fibra cruda

2.6.1. Fundamento S S
2.6.2. Reactivos, materlales y equipos ST
2.6.3. Muestreo e ”
2.6.4. Preparacion de s muestra

2.6.5. Preparacion de los reactivos

2.6.6. Procedimiento

2.6.7. Referencias

Anexo

Andlisis de compuestos fendlicos totales
3.1.1. Fundamento

3.1.2. Reactivos, materiales y equipos

3.1.3. Muestreo

3.1.4. Preparacién de la muestra

3.1.5. Preparacion de los reactivos

3.1.6. Procedimiento

3.1.7. Referencias

Andlisis de flavonoides totales
3.2.1. Fundamento

3.2.2. Reactivos, materiales y equipos
3.2.3. Muestreo

3.2.4. Preparacion de la muestra
3.2.5, Preparacion de los reactivos
3.2.6. Procedimiento

3.2.7. Referencias

Capacidad antioxidante segin ABTS

3.3.1. fundamento
3.3.2. Reactivos, matertales y equipos
3.3.3. Muestreo

3.3.4. Preparacion de la muestra

3.3.5. Preparacion de los reactivos

3.36. Procedimiento

3.3.7. Referencias

Capacidad antioxidante segin DPPH
1.4.1. Fundamento

3.4.2. Reactivos, materiakes y equipos
3.4.3. Muestreo

3.4.4. Preparacién de la muestra

3.4.5, Preparacion de reactivos

3.4.6. Procedimiento

3.4.7. Referencias

4. SAPONINAS EN SEMILLAS/ GRANOS DE QUINUA

a1

a2

5. ALMIDON DE QUINUA

5.1

5.2

53
5.4

Anlisis de saponinas por el método afrosimétr
411 3 . .
4.12. Materiales y equipos - .

4.13. Muestreo

4.1.4. Preparacién de la muestra SRR e =S g

4.15. Procedimiento oo - - -
4.16. Referencias

Andlisis de saponinas por el método espec! 0 UV- Vis.

4.2.1. Fundamento )
4.2.2. Reactivos, materiales y equipos
4.2.3. Muestreo

4.2.4. Preparacion de la muestra
425, Preparacion de reactivos
4.2.6. Procedimiento

4.2.7, Referencias

Andlisis de saponinas segin el método de cromatografia de capa delgada (TLC).
431 Fundamento

4.3.2. Reactivos, matertales y equipos

4.3.3. Myestreo

4.3.4. Preparacion de la muestra

4.3.5. Preparacidn de los reactivos

4.3.6. Procedimiento

43.7. Referencias

Anexo

Extraccién del almidén

5.1.1. Fundamento

5.1.2. Reactivos, materiales y equipos
51.3. Muestreo

5.1.4. Preparacion de la muestra
5.1.5. Preparacion de los reactivos
5.1.6. Procedimiento

5.1.7. Referencias

Anilisis del contenido de amilosa
5.2.1. Fundamento

52.2. Reactivos, materiales y equipos
5.2.3. Muestreo

5.2.4. Preparacion de la muestra
5.2.5. Preparacion de los reactivos
5.2.6. Procedimiento

5.2.7. Referencias

Anilisis de solubilidad y poder de hinchamiento
5.3.1. Fundamento

5.3.2. Materiales y equipos

5.3.3. Muestreo

5.3.4. Preparacion de la muestra

5.3.5, Procedimiento

5.3.6. Referencias

Instituto Nacional de Innovacién Agraria

a7
a7
a7
a7
a7
a7
a7
a3

a9
a9
a9
a9
a9
a9
a9
51

52
52
52
52
52
52
53
54
55

56
56
56
56
56
56
56
57
57

58
58
58
58
58
58
58
60

61
61
61
61
61
63



Ministerio
de Agricultura y Riego

7 jonal de i6n Agraria

5.4. Andlisis de las pr de pasta 64
5.4.1. Fundamento 64
5.4.2. Materiales y equipos 64
5.4.3. Muestreo . 64
5.4.4. Preparacion de la muestra ... 64
5.4.5. PrOCEOIMIENtO ... oo = 2 RN 2 = . 64
5.3.6. Referencias 66

6. COMPUESTOS FENOLICOS POR CROMATOGRAFIA LIQUIDA -HPLC
6.1
6.2. Reactivos, materiales y equipos
63 &
64 PreparaciOn A€ 18 MUBSIA ... ik v it o iliiiim s G i e bm s it it
6.5. Preparacién de los reactivos.
6.6. Proc
6.7. Referencias

Al Programa Nacional de Innovacion
Agraria — PNIA por el financiamiento del
Proyecto de Investigacion “Caracterizacion
poscosecha de quinuas comerciales del
INIA en condiciones productivas de la
region Lima para promover su consumo en
el mercado nacional e internacional”.

7. PLAGUICIDAS EN SEMILLAS POR CROMATOGRAFIA GASEOSA GC-ECD ....ocoverueruncanenn
T2 E O INOIIRD 5653om R 0 S S MEE S HA  EGoE P RSP ANG T
7.2. Reactivos, materiales y equipos
73. Muest
7.4. Preparacion de la muestra
7.5. Procedimiento
7.6. Referencias

Especialmente dedicamos este trabajo a
los investigadores del Instituto Nacional de
Innovacion Agraria — INIA por su dedicacion

8. MINERALES EN SEMILLAS Y PROCESADOS DE QUINUA POR ESPECTROSCOPIA DE ABSORCION a la investigacion agraria en nuestro pais

MOLECULAR Y ATOMICA 81
8.1. Andlisis de fésforo ... B 3 o 81
811, Fundamento 81

£.1.2. Reactivos, materiales y equipos 81

£.1.3. Muestreo 81

8.1.4. Preparacion de la muestra 81

£.15. Preparacin de reactivos 82

8.16. Procedimiento 82

8.17. Referencias 84

8.2. Analisis de potasio, calcio, magnesio, zinc, cobre y hierro 85
8.2.1. Fundamento 8s

8.2.2. Reactivos, materiales y equipos 8s

£2.3. Muestreo 8s

B.2.4. Preparacion de la muestra 85

825, Preparacién de reactivos s

82.6. Procedimiento 8s

82.7. Referencias 88

Anexo 89




Ministerio
de Agricultura y Riego

7 jonal de i6n Agraria

repositorio.unheval.edu.pe/handle/UNHEVAL/3963

Universidad Nacional Hermilio Valdizan
Repos“torlo Ins#itucional

e b —— o -

Rendimiento de cuatro variedades comerciales de quinua (chenopodium quinoa willd.) del inia bajo Buscar en DSpace

condiciones agroecologicas de la Molina-Lima N
Rucabado Miranda, Ana Laura ﬂ

Buscar en DSpace
Esta coleccién

URI: hitp://repositorio unheval edu.pe/handle/UNHEVAL/3963

Fecha: 2018

Resumen: Listar

La presente investigacion se realizé en la costa del Perd, ubicada a 245 msnm, tuvo como objetivo comparar el Todo DSpace
rendimiento de cuatro variedades comerciales de quinua (Chenopodium quinoa Willd) del INIA bajo condiciones

agroecologicas de La Molina — Lima. Utilizando el disefio istico de blogues al azar con cuatro

repeticiones, siendo INIA 433 - Santa Ana /AIQ FAO, Quillahuaman INIA, INIA 431 — Altiplano y Salcedo INIA las
variedades en estudio. Las variables en estudio fueron: altura de planta, longitud de panoja, didmetro de panoja, Materias |
peso de panoja, rendimiento de semillas por planta, peso de 1 000 granos, rendimiento por hectdrea, contenido de e oudifoad
Saponina y pfo‘el‘na asimismo se evalud el porcentaje de incidencia y severidad del ataque de mildit. Los resultados A es

se analizaron estadisticamente utilizando el andlisis de varianza y la prueba de comparacién de medias de Duncan o
De las variedades evaluadas se observd que una variedad (INIA 431— Altiplano) obtuvo mejor respuesta a las =
condiciones de Costa, por su rendimiento (4.27¢/ha), pero es considerada como moderadamente susceptible con

Mi cuenta

infecciones variables de 20 a 50% del ataque del mildiu a partir de los 50 dias de sembrado hasta su cosecha segun
la escala empleada en la evaluacion, este cultivo es de grano semi-duice por su concentracion de saponina (0.25%), Acceder
y confiene una concentracion de proteinas de 14.73% menor que Quillahuaman INIA (15.22%) pero mayor que los Registro
cereales de consumo comiin (trigo, maiz, arroz). También se hallé una variedad muy tolerante al ataque del mildid

pero no recomendable para su produccion en la costa. por su bajo rendimiento (0.93 t/ha).

Mostrar el registro completo del item

Ficheros en el item

R Y Nombre: TAG 00755R91._pdf Ver/
) Tamario: 3.694Mb
Formato: PDF
Descripcion: Tesis
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Evaluacion de los residuos del pesticida clorpirifos en semillas de quinua (Chenopodium qu Ir

Mostrar filtros avanzados

ke

Evaluacion de residuos del pesticida clorpirifos en semillas de quinua
(Chenopodium quinoa W.) por cromatografia gaseosa

Chirinos Pajuelo, Diego Alejandro (Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 2019)

Evalua los residuos del plaguicida clorpirifos en semillas de quinua (Chenopodium quinua W.)
en el periodo de cosecha, producidos en el distrito de La Molina de la region Lima. Los objetivos
especificos fueron los siguientes; en primer lugar...

ah'Acceso abierto
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Caracterizacion nutricional y compuestos bioactivos de las hojas de ocho variedades comerciales de quinua Buscar en DSpace

(Chenopodium quinoa w.)
Malpartida Sanchez, Sianko Krisé 5 =

@ Buscar en DSpace

URI: http://repositorio unheval edu pe/handie/UNHEVAL/2871 ) Esta coleccion

Fecha: 2017
Resumen: Listar
La presente investigacion realizada en el Centro Experimental La Molina del INIA, tuvo como propésito determinar la Todo DSpace
composicion nutricional y compuestos bioactivos de las hojas de ocho variedades comerciales de quinua del INIA Comunidades & Colecciones
2 4 A :: Por fecha de public
Peru. El estudio de la composicion nutricional de las hojas se realizd de acuerdo a métodos estandarizados
sugeridos por AOAC. Los resultados rep: 1 diferencias significativas en ps 0,05 en el analisis
proximal y energia total, registrando los valores mayores de cada variedad, es asi: llipa INIA 551 % en proteinas, Materias
INIA 433 Santa Ana/AIQ/FAO 0,62 % en grasa, llipa INIA 1,27 % en fibra cruda. INIA 433 Santa Ana/AIQ/FAO 3,48 % ES(%;?’;CC,C,':';E publicacion
en cenizas, INIA 420 Negra Collana 88,16 % de INIA 415 F 5,45 % de atos e llipa INIA tore:
45,03 Kcal/100 g de muestra de energia total. En cuanto a los andlisis de compuest y <idantes se {ﬂ—a‘;—‘;—f-as
realizaron de acuerdo a métodos sugeridos por diferentes autores a los t 6 el valor —_—
mayor reportado fue para la variedad llipa INIA (11,71 mg GAE/g de muestra seca). El contenido de flavonoides
totales fluctuaron entre 1,46 y 2,61 mg CAE/g de muestra seca i con mayor INIA 431 R
Altipl o R idante por el método DPPH con el mayor valor de 3,45 mg TROLOX/g de muestra w
Registro

seca fue para la variedad INIA 415 Pasankalla. De la misma forma, en el método ABTS el mayor valor reportado fue
para la variedad INIA 415 Pasankalla 16,63 mg TROLOX /g de muestra seca. De estos estudios concluimos que las
hojas de las variedades de quinua evaluadas revelan importantes caracteristicas desde el punto de vista nutricional
y funcional.
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Las variedades Altiplano, Salcedo y Quillahuaman presentaron rendimientos
sobresalientes (> 2,7 t/ha) en condiciones de la costa central, caracterizados por
contenidos de proteina superiores al 16% vy significativo contenido de minerales
bajo produccién convencional en las dosis de 250-200-150 de NPK.

Los rendimientos de quinuas en campo de produccion organica alcanzaron 1
t/ha para la variedad Altiplano, de manera general las semillas presentaron
mayor contenido de bioactivos, actividad antioxidante, y menor contenido de
proteinas.

Las variedades Altiplano, Salcedo y Quillahuaman presentaron una buena
expansion en el proceso de extrusion y significativa actividad antioxidante en
comparacion con los granos beneficiados.
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El analisis de HPLC identificé principalmente a
quercetina y Kaempferol como los flavonoides
mayoritarios en las semillas de quinua.

El analisis de CG detecto el pesticida clorotolanil al
momento de la cosecha y luego de 3 meses de secado
su concentracion disminuyo significativamente.
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Realizar estudios de validacion agrondmica, nutricional, de procesamiento
y de pesticidas de las variedades estudiadas en las condiciones
agroecologicas de la costa central

Realizar estudios de validacion con las variedades estudiadas en otras regiones
de la costa del sur y norte de nuestro pais para validar los resultados
encontrados

Continuar con estudios pos cosecha con variedades y ecotipos de quinua a
nivel de |la costa peruana

Realizar estudios para la diversificacion de la oferta de los granos de quinua
para el mercado nacional e internacional
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